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Det følger af det nye 8. direktivs artikel 36, at 
medlemslandenes kompetente myndigheder skal 
yde bistand til andre landes kompetente myndig- 
heder. Direktivet anfører videre, at alle der ar- 
bejder eller har arbejdet for kompetente myndig- 
heder er underlagt regler om tavshedspligt. Den- 
ne tavshedspligt er imidlertid ikke til hinder for, 
at der udveksles fortrolige oplysninger, jf. arti- 
kel 36, stk. 3. 

For så vidt kompetente myndigheder i EU- 
medlemslande er disse underlagt regler, der gen- 
nemfører Europa-Parlamentets og Rådets direk- 
tiv om beskyttelse af fysiske personer i forbin- 
delse med behandling af personoplysninger og 
om fri udveksling af sådanne oplysninger (Data- 
beskyttelsesdirektivet). 

For så vidt angår udveksling af oplysninger til 
kompetente myndigheder i tredjelande bygger 
samarbejdet på samarbejdsaftaler, der bl.a. for- 
udsætter gensidighed. Disse aftaler sikrer, at den 
udenlandske myndighed er underlagt en tavs- 
hedspligt tilsvarende til bestemmelserne i revis- 
orlovforslaget. Direktivet anfører, at udveksling 
af oplysninger til tredjelande kun skal ske, så- 
fremt tredjelandets sikrer et tilstrækkeligt be- 
skyttelsesniveau. Vurderingen af, om beskyttel- 
sesniveauet er tilstrækkeligt, sker på grundlag af 
samtlige forhold, der har indflydelse på en vide- 
regivelse af oplysninger. Til grund for vurderin- 
gen lægges navnlig oplysningernes art, hvad må- 
let med udvekslingen af oplysningen er, de rets- 
regler -  almindelige regler eller sektorregler -  
der er i kraft i det pågældende tredjeland, samt 
de regler for god forretningsskik og de sikker- 
hedsforanstaltninger, der gælder i landet. 

Spørgsmål 16: 
Ministeren bedes oplyse, hvilke sanktioner, 

der finder anvendelse over for den udenlandske 
myndighed i tilfælde af, at den videregiver føl- 
somme oplysninger om revisors kunder og virk- 
somhed. 

Svar: 
Det følger direkte af 8. direktiv om lovpligtig 

revision, at alle personer, der arbejder eller har 
arbejdet for kompetente myndigheder, har tavs- 
hedspligt. I forbindelse med EU myndigheders 
deltagelse i undersøgelser i Danmark, er de på- 
gældende personer således underlagt de regler 
om tavshedspligt, som nærmere er beskrevet i 
Databeskyttelsesdirektivet. 

Det følger af Databeskyttelsesdirektivet, at 
medlemslandene skal fastsætte bestemmelser 
om, at enhver har ret til at indbringe en klage for 
en domstol vedrørende krænkelse af de rettighe- 
der, der beskyttes af direktivet. Endvidere fore- 
skriver direktivet, at den der har lidt skade ved en 
ulovlig behandling af oplysninger eller handling, 
der er uforenelig med nationale bestemmelser, 
der vedtages til gennemførelse af direktivet, har 
ret til erstatning. Databeskyttelsesdirektivet er 
implementeret i dansk ret ved persondataloven. 

Alle medlemslandene har implementeret data- 
beskyttelsesdirektivet. Som en følge heraf gæl- 
der der de samme muligheder for at indbringe en 
overtrædelse for domstolene samt ret til erstat- 
ning i alle landene. Såfremt Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen, i overensstemmelse med person- 
datalovens regler, videregiver oplysninger til en 
udenlandsk myndighed, overgår oplysningerne 
således til en ny dataansvarlig, der tillige er un- 
derlagt reglerne i Databeskyttelsesdirektivet om 
tavshedspligt og behandling af personoplysnin- 
ger. 

Som anført i min besvarelse af spørgsmål 15 
bygger samarbejdet mellem kompetente myn- 
digheder i tredjelande på aftaler om samarbejde, 
der bl.a. forudsætter gensidighed. Såfremt en 
udenlandsk myndighed i et tredjeland ikke over- 
holder de gældende regler om tavshedspligt, kan 
samarbejdsaftalen med den udenlandske kompe- 
tente myndighed opsiges. 

Spørgsmål 17: 
Hvor i lovforslaget fremgår de økonomiske 

konsekvenser for revisionsvirksomhederne ved 
at skulle stille personale, edb-systemer, tid m.m. 
til rådighed for Styrelsen som led i en undersø- 
gelse, der foretages ud over den regelmæssige 
kvalitetskontrol, samt til ressourcer til advokat- 
bistand m.m.? 

Svar: 
Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Sel- 

skabsstyrelsens Center for Kvalitet i Erhvervs- 
Reguleringen (CKR). Vedrørende bestemmel- 
serne om undersøgelser har CKR udtalt, at: 

»Forslaget om at Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen kan iværksætte en undersøgelse af en 
virksomhed, hvor alle oplysninger kan kræves 
fremlagt, vurderes at kunne medføre løbende 
byrder, såfremt det viser sig, at den undersøgte 
virksomhed ikke har overtrådt eller vil overtræ- 


